CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy,  nº 250, Parque Gabriel –  Hortolândia/SP – CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900   www.hortolandia.sp.leg.br

Processo CMH nº 61/2023
Pregão Eletrônico nº 10/2023

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Recebemos a solicitação para esclarecimentos referente ao Edital de Pregão Presencial nº
10/2023 para “Aquisição de equipamentos de informática, para Gabinetes de Vereadores e
Departamentos da Câmara Municipal de Hortolândia, em processo de padronização e
uniformização dos equipamentos já existentes, conforme especificações, condições e exigências
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital”.

Referente ao pregão 10/2023, para o item 1 desktop, é solicitado o seguinte:

Bios deve ser desenvolvida pelo mesmo fabricante do equipamento em flash rom ou desenvolvida
especificamente para o modelo de equipamento ofertado com direitos de copyright, comprovado
através de atestado específico, fornecido pelo desenvolvedor da BIOS informando o modelo do
equipamento.

Gostaria de saber se esse atestado de comprovação da BIOS desenvolvida pelo fabricante, tem
que ser uma declaração do Fabricante específica dizendo que ele é desenvolvedor da BIOS, ou se
a comprovação pode ser feita através do site oficial: uefi.org/members, onde é demonstrado de
forma oficial os desenvolvedores de chips e BIOS ?

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Trata-se de resposta ao pedido de esclarecimento ao Edital de Pregão Eletrônico 10/2023.

Seguem as informações, dadas pelo departamento responsável pelo pedido, para
esclarecimento do solicitado:
1) Gostaria de saber se esse atestado de comprovação da BIOS desenvolvida pelo fabricante,
tem que ser uma declaração do Fabricante específica dizendo que ele é desenvolvedor da
BIOS, ou se a comprovação pode ser feita através do site oficial: uefi.org/members, onde é
demonstrado de forma oficial os desenvolvedores de chips e BIOS ?

RESPOSTA: Com referência ao questionamento quanto ao atestado de comprovação da
BIOS: A Divisão de Tecnologia da Informação entende apenas a declaração do fabricante. Pois
no referido site apresentado pelo solicitante, apresenta apenas os membros.
No nosso entendimento, não tem a comprovação que é um fornecedor/fabricante e que
também tenha plenos direitos de Copyright sobre a BIOS, isso quer dizer que pode ter apenas
acesso parcial por terceiros.

Atenciosamente,
Roseli Curcio
Pregoeira